致新同学的一封信

亲爱的新同学，你好！
首先对你即将来到哈尔滨理工大学电气与电子工程学院学习表示热烈的祝贺和欢迎。电气工程及其自动化专业设有 “电机电器及其控制”、“高电压技术”、“电气绝缘与电缆”、“电力电子与电力传动”、“电力系统及其自动化” 5个专业方向。为了使同学们尽早地了解本专业，且便于教学管理和资源的合理调配，本专业将在你入学前进行专业方向选择。请你在认真阅读专业方向简介和各专业方向在各省招生名额的基础上，根据个人的兴趣和志向对5个专业方向进行排序，学院将根据你的选择顺序、各专业方向在各省招生人数的限额、你的高考分数等综合因素，决定你入学后所学的专业方向。请你一定要在8月15日前将填好的“专业方向选择回执表”以电子邮件的方式发到指定的电子邮箱。请你一定要按时发送，否则无法为你安排宿舍。
联系方式：

收 件 人：周广
电子邮箱：hlgdqxy@126.com

单    位：哈尔滨理工大学电气与电子工程学院
联系电话：0451-86391611   0451-86391604 
注：① 各专业方向简介请见附件1；
② 招生名额表请见附件2；
③ 专业方向选择回执表请见附件3。
哈尔滨理工大学
电气与电子工程学院

2015年7月6日
附件1
电气工程及其自动化（本科，四年，理工类）

电气工程及其自动化专业为国家级一类特色专业、教育部本科专业综合改革试点专业。该专业设有电机电器及其控制、高电压技术、电气绝缘与电缆、电力电子与电力传动、电力系统及其自动化5个专业方向，并共同支撑电气工程黑龙江省重点一级学科（博士及硕士授权点）及电气工程博士后科研流动站。
主干公共课程（5个专业方向相同）：电路、电磁场、电子技术、电机学、电力电子技术、自动控制原理、电气测试技术、工厂电气控制技术、电力工程、信号与系统、单片机原理及应用、工业通信与网络技术等。
1、电机电器及其控制专业方向
专业简介：本专业方向主要培养从事电机与电器设备的设计、制造、运行、控制与维护等方面的高级工程技术人才。拥有“电机及其控制黑龙江省普通高校重点实验室”、“大型电机电气与传热技术黑龙江省工程研发中心”。 该专业方向所对应的“电机与电器”二级学科博士、硕士学位授权点，是学院电气工程黑龙江省重点一级学科和电气工程博士后科研流动站的重要组成部分。
主要专业课程：电机设计、控制电机、电机测试技术、电机运动控制、电机结构工艺学、大电机技术、新能源发电、电机实践与仿真、PLC电气控制与组态设计等。

就业方向：毕业生可在机电设备制造行业从事电机与电器设备的设计、开发、生产、营销和管理工作，以及在电力、化工、机械、交通等行业从事电机与电器设备的运行、控制与维护方面的技术工作和管理工作，也可在高校和科研院所从事教学和科研工作。

2、高电压技术专业方向
专业简介：本专业方向主要培养从事高压电气设备设计、制造和运行维护等方面的高级工程技术人才。该专业方向依托电气工程一级博士学位授权学科和博士后科研流动站，是高电压与绝缘技术国家重点二级学科博士学位授权点覆盖下的2个专业方向之一。

主要专业课程：电介质物理学、电介质化学、高电压绝缘、电气绝缘测试及在线监测技术、高电压试验技术、电力系统过电压保护、高压电器原理及应用等
就业方向：毕业生可在电力设备制造行业从事高电压设备技术的设计、开发、生产和管理等工作，也可在电力系统行业从事高压设备运行维护方面的技术工作和管理工作，还可在高校和科研院所从事教学和科研工作。

3、电气绝缘与电缆专业方向
专业简介：本专业方向主要培养从事电气设备绝缘与电缆设计、制造和运行维护等方面的高级工程技术人才。该专业方向依托电气工程一级博士学位授权学科和博士后科研流动站，是高电压与绝缘技术国家重点二级学科博士学位授权点覆盖下的2个专业方向之一。
主要专业课程：电介质物理学、电介质化学、电缆材料、电力电缆、电气绝缘测试技术、通信电缆、电缆工艺原理、光纤与光缆等。

就业方向：毕业生可在电气设备绝缘及电缆制造行业从事产品的设计、开发、生产和管理等工作，也可在电力和通信系统从事运行维护方面的技术工作和管理工作，还可在高校和科研院所从事教学和科研工作。

4、电力电子与电力传动专业方向
专业简介：本专业方向主要培养从事电能变换、电力拖动与控制、电力电子装置与系统等方面的复合型高级工程技术人才。特点是电气与电子兼备，强电、弱电、控制相结合。该专业方向依托电气工程一级博士学位授权学科、省级一级重点学科和博士后科研流动站，拥有电力电子与电力传动博士、硕士学位授权点。

主要专业课程：电源变换技术、运动控制系统、电能质量及控制、电力电子电路分析与仿真、电动汽车新技术、PLC电气控制与组态设计、新能源发电及控制技术、电气CAD技术等。
就业方向：毕业生可在电力、电子、通讯、交通、航天、家用电器和新能源等行业从事电力电子与电力传动领域的研究、设计、开发、运行及管理等工作，也可在高校和科研院所从事教学和研究工作。

5、电力系统及其自动化专业方向
专业简介：本专业方向主要培养从事电力运行、电气技术、电力系统及自动化等方面的高级工程技术人才。该专业方向依托电气工程一级博士学位授权学科、省级一级重点学科、博士后科研流动站，拥有电力系统及其自动化博士、硕士学位授权点。

主要专业课程：电力系统分析、发电厂电气部分、电力系统继电保护、电力系统自动化、新能源发电及控制技术、高电压技术、电力系统通信技术、PLC电气控制与组态设计等。
就业方向：毕业生可在电力行业的各企事业单位从事电力系统和电气技术等方面的工程设计、技术开发、应用研究、运行、管理等工作，也可以在研究机构和高等学校从事研究与教学工作。

注：更详细的专业方向介绍可参阅哈尔滨理工大学电气与电子工程学院网站： 

http://www1.hrbust.edu.cn/xueyuan/ele/10ele/Show.asp?ArticleID=306

附件2

各专业方向在各省份（直辖市）招生名额表

	
	
	

	省份
	招生总数
	电机电器及其控制
	高电压技术
	电气绝缘与电缆
	电力电子与电力传动
	电力系统及其自动化

	北京
	6
	1
	1
	1
	2
	1

	天津
	8
	2
	2
	2
	1
	1

	河北
	13
	3
	2
	3
	3
	2

	山西
	11
	2
	2
	2
	3
	2

	内蒙古
	8
	2
	2
	2
	1
	1

	辽宁
	10
	2
	3
	2
	2
	1

	吉林
	10
	2
	3
	2
	2
	1

	黑龙江
	187
	39
	40
	38
	40
	30

	上海
	2
	　
	　
	1
	1
	　

	江苏
	9
	2
	2
	3
	1
	1

	浙江
	6
	1
	1
	2
	1
	1

	安徽
	14
	3
	3
	4
	2
	2

	福建
	8
	2
	2
	2
	1
	1

	江西
	11
	2
	2
	3
	3
	1

	山东
	15
	3
	3
	4
	3
	2

	河南
	17
	4
	4
	4
	4
	1

	湖北
	8
	2
	1
	2
	2
	1

	湖南
	9
	2
	2
	3
	1
	1

	广东
	16
	2
	2
	7
	3
	2

	广西
	8
	1
	1
	3
	1
	2

	海南
	3
	　
	　
	2
	1
	　

	重庆
	13
	2
	2
	5
	3
	1

	四川
	10
	1
	1
	5
	2
	1

	贵州
	14
	2
	2
	6
	3
	1

	云南
	5
	1
	1
	1
	1
	1

	陕西
	8
	2
	2
	2
	1
	1

	甘肃
	15
	4
	3
	5
	2
	1

	宁夏
	4
	1
	1
	2
	　
	　

	新疆
	2
	　
	　
	2
	　
	　

	合计
	450
	90
	90
	120
	90
	60


附件3

专业方向选择回执表

	新生姓名
	
	生源省份
	

	本人电话
	
	高考成绩
	

	父亲电话
	
	母亲电话
	

	家庭详细地址
	

	第一志愿
	

	第二志愿
	

	第三志愿
	

	第四志愿
	

	第五志愿
	


注：① 5个专业方向分别为：“电机电器及其控制”、“高电压技术”、“电气绝缘与电缆”、“电力电子与电力传动”、“电力系统及其自动化”。

② 填写专业方向选择表时，请填写专业方向全称，不得用简称。

③ 志愿必须填满所在省份招生所有专业方向。

    ④该表格的电子版可在哈尔滨理工大学电气与电子工程学院网站http://www1.hrbust.edu.cn/xueyuan/ele/10ele/ 首页的“人才培养”一栏下载。
2015年   月   日 

